
sexta-feira, 11 de deZeMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52623
PROCEssO Nº : 2008/511656 

INTERESSADO: FLÁVIO LUIZ LUCAS MOREIRA 
MUNICÍPIO : ACARÁ
ASSUNTO :SOLICITA INFORMAÇÃO
Tendo em vista que a Comissão Permanente de Análise de 
Documentos-CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 
00016-ITERPA, de 30.06.88 e normatizada pelo Regulamento 
Geral do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, aprovado pelo 
Decreto Governamental nº 6938, de 19.06.90, apresentou 
o Relatório nº 3.173, de 11.02.2009, relativo ao Processo 
Administrativo nº 2008/511656-ITERPA, de interesse de FLÁVIO 
LUIZ LUCAS MOREIRA, que aprovo;
HOMOLOGO o Relatório que atesta a FRAUDULÊNCIA do Título 
Definitivo de Venda de Terras nº 32, datado em 18 de outubro 
de 1962, supostamente expedido pelo Governo do Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas 
– Serviço de Terras, em favor de JOAQUIM MOREIRA DE SOUZA, 
referente a uma área com 13.068ha00a00ca. (treze mil, sessenta 
e oito hectares), denominada Carmelo, no Município de Acará. 
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Belém(Pa), 09 de dezembro de 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente 

PORTARIA Nº 01125
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52610

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº. 4.584, de 08 de outubro de 1975; 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de organizar o processo 
seletivo para a contratação de consultor individual (Economista 
– área de planejamento e controle orçamentário), referente ao 
Acordo de Empréstimo LN 7414 BR, no termos do processo nº. 
2009/293647.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores FÁTIMA MARIA PICANÇO 
RODRIGUES, Gerente de Gestão de Pessoas, matrícula nº. 
3215326, CARLOS ALBERTO MONTEIRO, Coordenador de 
Orçamento e Finanças, matrícula nº. 55585924, DORILA 
SACRAMENTO CUNHA, Gerente de Gestão Financeira e Contábil, 
matrícula nº. 5432014, para comporem a comissão julgadora 
da seleção.
REGISTE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 09 de dezembro de 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente 

PORTARIA Nº 01126
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52617

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº. 4.584, de 08 de outubro de 1975; 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de organizar o processo 
seletivo para a contratação de consultores individuais 
(comunicação social, analista de sistemas e web designer), 
referente ao Acordo de Empréstimo LN 7414 BR, no termos do 
processo nº. 2009/403386.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores FÁTIMA MARIA PICANÇO 
RODRIGUES, Gerente de Gestão de Pessoas, matrícula nº. 
3215326/1, DORINHA RAIOL DIAS, Assessora, matrícula nº. 
5008409/2 e CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE, Coordenador do 
Núcleo de Tecnologia da Informação, matrícula nº. 5757312/2, 
para comporem a comissão julgadora da seleção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 09 de dezembro de 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente 

PORTARIA Nº 01123
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52693

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
e inciso XIII do art. 18 do Decreto nº 063, de 14 de março de 
2007. 
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2009, de 09 de dezembro 
de 2009, emitido nos autos do processo nº 2008/507550,
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias do 
prazo da Portaria nº 0961, de 06 de novembro de 2009, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.540, de 09 de novembro de 
2009, para conclusão dos trabalhos.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 09 de dezembro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 09 de dezembro de 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIAs 2009
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52891

PORTARIA Nº 0681/09- 25.11.2009
NOME: CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO
MATRICULA: 57176611/1
Cargo/função: : Extensionista Rural I 
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 05.02.2010, 
para responder pela  Chefia do Escritório Local de Santa Maria 
das Barreiras/Regional de Conceição do Araguaia,em virtude do 
titular encontrar-se em gozo  de Férias.

PORTARIA Nº 0682/09- 25.11.2009
NOME:RONNIE PETERSON PEREIRA DOS SANTOS
MATRICULA: 5879574/3
Cargo/função: : Extensionista Rural II 
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 05.02.2010, 
para responder pela  Chefia do Escritório Local de Sapucaia/
Regional de Conceição do Araguaia,em virtude do titular 
encontrar-se em gozo  de Férias.

  PORTARIA Nº 0683/09- 25.11.2009
NOME: JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA 
MATRICULA: 54196735/1
Cargo/função: : Extensionista Rural II 
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 05.02.2010, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Conceição 
do Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia,em virtude do 
titular encontrar-se em gozo  de Férias.

PORTARIA Nº 0685/09 – 30.11.09
NOME: RAIMUNDA DE SOUSA COSTA 
MATRICULA: 3176649/1
Cargo/função:Assistente de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 a 31.12.2010, 
os efeitos da Portaria nº 0474/2008, que colocou a disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, sem ônus para Emater-
Pará.

PORTARIA Nº 0686/09 – 30.11.09
NOME: GILBERTO JADER SERIQUE
MATRICULA: 3174883/1
Cargo/função: Advogado 
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 a 31.12.2010, 
os efeitos da Portaria nº 0163/2009, que colocou a disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, sem ônus para Emater-
Pará.

PORTARIA Nº 0687/09 – 30.11.09
NOME: KÁTIA BESSA LADEIRA
MATRICULA: 54196663/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 a 31.12.2010, 
os efeitos da Portaria nº 0222/2009, que colocou a disposição 
da Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, com ônus para 
Emater-Pará.

PORTARIA Nº 0688/09 – 30.11.09
NOME: MARCO ANTONIO ABREU DO AMARAL
MATRICULA: 3163237/4
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 a 31.12.2010, 
os efeitos da Portaria nº 0459/2008, que colocou a disposição 
da  Prefeitura Municipal de Paragominas, com ônus para Emater-
Pará.

  PORTARIA Nº 0689/09- 30.11.2009
NOME: CRISTIANE DA COSTA BRITO 
MATRICULA: 54196286/1
Cargo/função: : Extensionista Rural II 
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 04.01.2010 a 05.02.2010, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Barcarena/
Regional do Tocantins,em virtude do titular encontrar-se em 
gozo  de Férias.

  PORTARIA Nº 0690/09- 30.11.2009
NOME: WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO 
MATRICULA: 3179737/1
Cargo/função: : Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.12.2009 a 06.01.2010, 
para responder pela Chefia do Núcleo de Supervisão Estadual-II/
COPER,em virtude do titular encontrar-se em gozo  de Férias.

PORTARIA Nº 0692/2009 - 30.11.09.
NOME: JOÃO CARMONA RODRIGUES
MATRICULA:  3177726/2
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural II
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 01.12.2009, a Portaria nº 
0304/1995, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefa do Escritório Local de Bragança/Regional de Capanema.

PORTARIA Nº 0693/2009 - 30.11.09.
NOME: RENATO CEZAR VASCONCELOS ARAÚJO
MATRICULA:  3178714/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural II
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 01.12.2009, a Portaria nº 
0088/2002, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefa do Escritório Local de Terra Alta /Regional de Castanhal.

PORTARIA Nº 0694/09- 30.11.2009
NOME: LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA
MATRICULA: 57189756/2
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.12.2009, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de  Bragança /
Regional de Capanema.

PORTARIA Nº 0695/09- 30.11.2009
NOME: GILSON FERREIRA LIMA
MATRICULA: 5036313/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.12.2009, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de  Terra Alta/ 
Regional de  Castanhal.

PORTARIAs DE sUPRImENTO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52626

PORTARIA Nº 588/2009
Nome:  JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS
Função: Auxiliar de Administração
Programa: 0125 – Apoio Administrativo 
Projeto/Atividade: 4668 – Impl. Do Gerenciamento de Unidade 
de Abastecimento
Fonte: 0101 - Tesouro
Município: Prainha
Valor: R$ 3.800,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 31/12/2009
Prazo para prestação de Contas: Até 15/01/2010
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 3.800,00.

PORTARIA Nº 601/2009
Nome:  SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função: Supervisora Regional
Programa: 1277 –  Campo Cidadão 
Projeto/Atividade: 6230- ATER e pesquisa, em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte: 0146 - Tesouro
Município: Marituba Regional
Valor: R$ 3.800,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 31/12/2009
Prazo para prestação de Contas: Até 15/01/2010
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 1.100,00.

ERRATA DE PORTARIAs DE sUPRImENTO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52628

PORTARIA N° 525/2009 Em fAvOR DE CHEYsA PEREIRA 
RIBEIRO LImA

ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa
                           33903996 – R$ 2.300,00
                           33903996 – R$ 1.500,00
LEIA-SÊ: Elemento de Despesa
                           33903096 – R$ 1.900,00
                           33903396 – R$    600,00

PORTARIA N° 514/2009 Em fAvOR DE mIRTEs sUELY 
sANTOs PEREIRA

ONDE SE LÊ: Municípios: Alenquer, Almeirim, Monte Alegre e 
Prainha
LEIA-SÊ:  Municípios: Igarapé-Açú, Inhangapi, Magalhães Barata, 
Maracanã e Marapanim.                     

PORTARIA DE DIARIA
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52629

PORTARIA  Nº 745 /2009
Nome:  MAURO DOS SANTOS FERREIRA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Castanhal
Período: 30.11 a 01/12/2009
Objetivo: participar da Reunião Ordinária e Extraordinária do 
Fórum Paraense de Educação do Campo (FPEC) na Universidade 
Federal do Pará.

PORTARIA DE DIARIAs
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 53240

PORTARIA  Nº 654/2009
Nome:  JORGE GOERSCH ANDRADE
Função: Motorista
Destino: Marabá e Conceição do Araguaia
Período: 17 a  23/12/2009
Objetivo: para conduzir técnicos da EMATER para visita nos 
regionais de Marabá e Conceição do Araguaia.

PORTARIA  Nº 754/2009
Nome:  ANTONIO FABIANO SOUZA DE ARAÚJO
Função: Aux. Administrativo
Destino: São Miguel do Guama
Período: 01 a 04/12/2009
Objetivo: fazer repasse e sistematização de tabulação de dados 
referentes ao orçamento de 2010 do regional de S.M.Guama.


